tabularium Caesareum Vindobonense adire mihi foret indultum, 

eo magis quod annis abhinc non multis, acta quamplura, merito 

praeclarissimi Josephi Chinel, Vindobonensi aceederent ex 

tabulariis Graeeii et Oeniponti, quo Austriae Duces, Portusnao- 

nis Domini, ex instituto sedebant. Quibus investigandis regesta 

ditissima profuerunt quae Aistoriae Domus Austriacae a 

Lichnowskyo') exaratae, opera praesertim Ernesti Birkii , con- 
legae mei spectatissimi [qui serius reeens inventorum diplo- 

matum eiusdem generis dedit regesta]^), addita, messem in ta- 

bulario Augusto amplissimam pollicebantur, quam reapse sum 

assecutus. Libris editis memorandis in meos usus conversis, 

quod eiusmodi documenta diplomatario peropportuna offerrent, 

non est cur immorer, eos enim, occasione data, nomino. Hie 

loei tantum adnotabo, ubi actum de fontibus indieandis , non 

solum membranas et chartas authenticas sed et exempla aut 

manu data aut prelo vulgata adduxisse, ut cuilibet sit facultas 

textus comparandi. Advertendum tamen actus nulla fontis 

designatione insignes ex tabulario Petri Comitis de Montereale 

sumptos, quod id maximam documentorum partem suppe- 

ditaverit. 

Doeumentorum segetem sic paratam in lucem proferre 

universam inconsultum fore crediderim, quod quaedam rem 

tantum privatam, venditiones, pacta dotalia, infeudationes, 

1) Geschichte des Hauses Habsburg, von dem Fürsten C. M. Lichnowsky. Wien, 

1836 — 1844. Vol. VIII. 89. 

3) Urkunden-Auszüge zur Geschichte Kaiser Friedrich des Ili. in den Jahren 1452 bis 

1467. Wien, 1853. 89, 
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testamenta, litteras honoris vel negotiorum, eaeteraque eiusmodi 

quae nec ad viros Principes, nec ad Status administrationem 

respiciunt, spectant, quaedam, quippe nullius ponderis, flocci 

facienda. Quibus praecipue mentem advertendam censeo sunt 

Portusnaonensis dominii viees, quousque domui Austriacae 

assertum est; idem pluries exteris hominibus pro commodata 

pecunia obbligatum, vel dotis aut cautionis titulo alicui Principi 

assignatum; privilegia vel in eivitatem vel in bene de patria 

meritos viros distributa; Capitaneorum nominationes et remo- 

tiones; eastri muniti et armorum rationes ; infeudationes maio- 

res, villarum nempe dominio subditarum; vectigalia irrogata ; 

rebellium et bannitorum aeta; muletae indietae vel dimissae; 

sententiae ex arbitratu datae in diuturnis ob fines a vieinis vio- 

latos dissidiis. 

Rem eeelesiasticam nullatenus aspernendam sensi, quod 

aevo medio ita negotiis civilibus haereat ut in ea quodammodo 

dominetur. Eapropter evulgata' diplomata sacrarum ac piarum 

institutionum , bullarum  Pontificalium, exeommunicationum, 

indulgentiarum, monasteriorum, hospitalium. 

Plura sunt quae documentis evolvendis accessurus animad- 

vertat oportet: qui dederit, eui, quid, quo tempore et loco. Haec 

intimam attingunt, ut ita dicam, medullam; quae extimum docu- 

menti corticem his resumuntur: num authenticum sit an non, 

num integrum , per fragmentum, fusiori compendio exhibitum, 

ex duobus aut pluribus eonsareinatum ; quo loco archetypum, 

quo apographum servetur, quibus operibus editis inseriptum. 

De singulis breviter consilium exponam, quaedam interserens de 

dicendi formis, notis, orthographia. 

Qui dederit, cui. Auctoris nomen in documentis raro, 

frequentius eius cui inscripta desideratur. Quotiens autem 

argumentis vel internis vel externis adhibitis, tute erui minime 

possit, satius duxi silentio illud praeterire quam cognitionem 

dubiam pro certa ingerere. 
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Quid. Rei titulum documento cuilibet ita praeponendum 

censui ut quod in actu maxime interest compendiosius perstrin- 

gerem; quae vero personarum, locorum, caeterorumque adiun- 

ctorum nomina in solis regestis (documento misso), ne quid 

serutatoris aciem effugiat, communiter adnotantur, non incon- 

sulto ommitterem, verbis assidue infrasignatis, quae ex ipso 

diplomatis textu ideo allata sunt ut eius indolem et stilum 

facile innuant. Quod et praestiti quoties documentum iam 

editum sano consilio per regesta tantum exhibui. 

Quo tempore. Nemo est qui non videat quantum rei 

ehronologicae ratio diplomata intersit, eaque luce sua quodam- 

modo affulgeat, cum enim iis veluti fundamento historia inni- 

tatur, eorum vim nullam esse iudieabimus nisi evidentissime 

eonstet quo ordine sibi faeta succedunt. Propterea ubi annus 

desit, vel mensis, vel dies, monumenta historica iis declarandis 

sciseitatus sum, locis synchronis praesertim ex chronicis erutis, 

aut consueta dubitationis indicia: circiter?, adhibui, ne error 

obriperet. Non abs re puto hic annotandum documentorum 

Venetorum annos ad Reipublicae usque occasum, ab ineunte 

martio numerari; quo, ne lector in errorem inducatur, Veneti 

historiei litteras" m. v. (more veneto) mensibus ianuario et 

februario apponunt. Dies mensis, utpote per titulum festi 

mobilis (Dominica Oculi, Reminiscere, Quasimodo, tertia die 

Pasehatis, die Ascensionis ec.) expressos, vel qui in hebdomada 

festum alicuius Saneti praecedunt (die Martis ante Sanctum 

Antonium, die Jovis ante Sanetum Lucam ec.), quod plerumque 

apud Alemannos usu venit, opus foret sane salebrosum in ordi- 

nem redigere, nisi operam egregiam rei explanandae tabulae 

chronologicae a Pilgramo contulissent :). 

Quo loeo. Nee minoris esse momenti iudieo locum vel 

quo documentum exscriptum vel cui transmissum nominare, 

1) Calendarium chronologicum medii potissimum aevi monumentis accomodatum ab 

Antonio Pilgram, presbytero p. d. Viennae. 1791. 40. 
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quod praesto non fuit semper, regulis quoque criticis in rem 

adhibitis. Pro Caesare Maximiliano egregie necessitati obvenit 

. elarissimus Stälin ') qui ex collatione actorum quae is Prin- 
eeps dedit loco indicato, huius diurnam assignationem per 

annos quibus imperavit, distributam obtulit. 

Documenti fides. Ubi de genuinitate documenti dubium 

ingestum, vel repuli omnino, vel breviter, authentiae fontibus 

exhibitis, annotavi. Quod faetum praecipue quando vel diplo- 

matis reliquiae tantum supererant, vel ex duobus aut pluribus 

similibus unum consareinatum, vel regesta textu promissiori 

data, temporis suecessu ipsa suffecerant documenta. Propterea 

ne ex meo penu aliquid iis obtruderem, laeunas ex mem- 

branae seu chartae abrasione, aut aliunde extantes punctis 

supplere mihi potius visum , ut lector quae opportuniora 

erederet commode  insereret. Quae omnia mihi praesertim 

praestanda ubi ipse diplomatis contextus eius sinceritatem 

oppugnandi occasionem aliquando praebuit. 

Dieendi modi. lis quae ad genuinitatem se referunt 

addidi quae sensum declarant. Voces barbaras, utpote intellectu 

diffieiles, aut ex Ducangio aut ex contextus sensu exposui; 

dialecto foroiuliensi expressas, quae saltem ab italiea lingua 

remotiores, in regione ipsa ex ore loquentium interpretatus 

sum. Phrases aut quasdam dicendi formas a communi usu 

abhorrentes, quae ad consuetudines speciales aut leges obso- 

letiores se referunt, utpote et faeta historica qua minoris 

momenti non ita in vulgus delata, explanare non distuli. 

Notae. Notas quae res dubias aut minus cognitas illu- 

strant adiiei imperat opportunus documentorum usus. Per 

brevem propterea, ubi opus esset, descriptionem locorum quae 

vel situ obseuriorá sunt, vel temporis successu pedetentim 

1) Stálin, Christoph Friedrich: Aufenthaltsorte K. Maximilian's I., seit seiner 

Alleinherrschaft 1493 bis zu seinem Tode 1519. Auctor inseruit operi: For- 

schungen der deutschen Geschichte. Göttingen, 1861. 89 
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evanuerunt, vel hodiedum aliis prorsus nominibus appellantur. 

Personarum et rerum adiuncta parce tetigi. Neminem latet 

huiusmodi generis annotatiuneularum apparatum eo oppor- 

tuniorem endere quo binae nationis negotia cohaerentia triplici 

lingua, latina videlicet, alemanniea, itala pertractata occurrunt. 

Orthographia. Quo reetum scribendi institutum in 

documento producendo consistat salebrosum erit definire. 

Sunt qui ne unguem transversum a primigenia seripturae forma 

recedendum sentiant, nulla habita verborum separationis et 

interpunctionum, litterarum uncialium, uti dicunt, vel minorum, . 

quin et errorum ratione. Hanc normam sequutus celeberrimus 

Rauch, iniuria, puto, conquestus est quod exprobraretur'), 

litterae enim, ut cetera mittam, minori forma nomina locorum 

initiantes textus antiquioris intelligentiam impediunt, nee 

aliunde eius sunt naturae ut temporis vel codicis typum fideliter 

repraesentent. E converso qui lucis in doeumentum inferendae 

libidine, textum non tantum in sensu (quo abhorret his!oricus) 

sed in seriptura emendat, vel litteris mutatis, vel interpun tio- 

mum signis ad nostri temporis ingenium translatis, is temere 

monumenti antiquioris polluit sanctitatem. Quod praestat id 

est ut operi praesit concordia, quae verba nempe sub una forma 

scripta semel, semper sub eadem porrigantur. 

Venetiis, ex Bibliotheca Palatina ad D. Marci Kalendis 

Januarii, MDCCCLXIII. 

Joseph Valentinelli. 

1) ,2do. Orthogrsphiam, qualis in manuscriptis codicibus reperiebatur, etiam in 
typis :agoa cura a me servatam lectoribus incommodam et ridiculam asserit 

(censor)“. Rerum Austriacar. Scriptor. Ill, in prooemio. 
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(1029.) 

Cenradus Il imperator Pepeni patriarchae aquilelensi denat sylvam 

sitam in pago Feoriiulil, culus limites sequieris pertusnaonensis 

deminii confinia designant. 

In nomine sanete et individue trinitatis, Conradus, divina 

favente elementia, Romanorum imperator augustus. Noverit omnium 

nostri fidelium universitas, qualiter nos ob interventum et petitionem 

dileetissime eoniugis nostre Gisle imperatrieis auguste ac amantis- 

sime nostre prolis Henriei regis, nee non aquileiensis sedis vene- 

rabilis arehipresulis, fidelis nostri Poponis patriarche, eui ipse, 

Deo dante, presidet, quandam silvam sitam in pago Foriiulii in 

comitatu variensis eomitis, ineipientem a flumine Tilavempti usque 

ad mare et subtus stratam que vulgo dicitur Vastata Hungarorum, 
usque in illum locum ubi flumen nascitur, et ita deorsum per flumen 

usque ad terminum qui est inter predium Oeini comitis, quod vocatur 

Curtisnaonis, et inter predium sanete sextensis abbatie, et usque ad 

flumen Medune secus huius decursum usque ad flumen Liquentie 

situm usque ad Liquentie introytum in mare, cum consensu et lau- 

datione bambergensis episcopi et eius fratris Vergelini nee non 

comitis Friderici, Johannis comitis et eius filii Johannis, Johannis 

filii Ragurardi, Ugonis Adalgerii et eius fratris Agonis, et ceterorum 

qui amodo per eius voluntatem suorumque successorum id ipsum 

collaudare voluerunt, forestam concessimus eandemque banni nostri 

districtus cireumvallavimus, hoc nostro precepto interdicentes ut 

nemo ulterius in dicta foresta absque prelibati patriarche eiusque 

successorum licentia, habeat potestatem venandi, sagittandi, aut 

laqueos, vel retia, vel compedes ponendi, aut ullo ingenio feras 

deeipiendi, que merito sub iure banni continentur. Si autem huius 

nostre iussionis temerarius transgressor extiterit, seiat se composi- 

turum centum libras auri, medietatem camere nostre et medietatem 

Fontes. Abth. Il. Bd. XXIV. l 
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dicto patriarche eiusque successoribus. Et ut hoc verius credatur 
diligentiusque per futura annorum currieula observetur, hane paginam 

inde eonseriptam manu propria subtus bulla nostra iussimus sigillari. 

Signum domini Conradi invictissimi Romanorum imperatoris augu- 

sti — Bruno cancellarius vice Arbonis archicancellarii recognovit. 

Datum sexto idus octobris, inditione undecima, anno domi- 

nice inearnationis millesimo vigesimo nono, anno autem domini 

Conradi II. regis quinto. Aetum Procide feliciter. Amen. 
Protulerunt lectione vitiata ex apographo Sigismundi comitis de Attemps Bernar- 

dus Maria de Rubeis in Monum. eccles, agwil. col. 504 et Hieron. Asquimi im 
Lettera del Forogiulio de'Carmi, Venezia, 1827, p. 15 et 16; fragmentum, 
lectione aeque vitiata, Bellonus in Chronico. Dedi ego ex recentiori exemplo tabu- 
larii instituti graecensi» ioannei, quod limites dominii portusnaonenais egregie 
designentur. 

n. 

(1056, 4 julii, Wormatiae.) 

Nenricus imperator, conjuge Agnete deprecante, et Alius Heuricus IV 

rex denant archiepiscopo Balduine elusque ecclesiae salisburgemsi 

Naunsel iu comitatn Ludevicl comitis in Ferelulii, qued 

Durdegowus ©: comiti dederat, et Gsini fllius Gite Imperatori !). 

In nomine sancte et individue trinitatis, Heinrieus diuina 
fauente clementia Romanorum imperator augustus. Queeumque ad 
sacra loca digna religione nee non benigna devoeione per nostram 
imperialem munificeneiam offerimus, pro hiis certam retributionem 
in vita perpetua nobis affuturam sperare debemus. Quapropter 
notum esse volumus omnibus sancte Dei ecclesie nostrisque fideli- 
bus tam futuris quam presentibus, qualiter pro remedio anime 
nostre et ob interventum dilectissime coniugis nostre imperatricis 
Agnetis, nee non peticione filii nostri karissimi Heinrici IV regis, 
quoddam predium nomine Naunzel, quod Durdegowus Ozino comiti 
dederat et quod Otto filius eiusdem Ozini nobis per cartulam tradi- 
derat in pago Foroiulii et in comitatu Ludowiei comi situm, 
sancte salzburgensi ecclesie concedimus, donamus et confirmamus, 
ea videlicet ratione ut nullus archiepiscopus , episeopus, dux, 
marchio, comes, vicecomes, nec aliqua magna vel parva nostri 
regni persona predictam ecclesiam aliqua iniusta occasione de 
prenominato predio molestare, divestire, vel aliquo modo, sine 

3) Documento Incem affert quod proxime anlecedit. 
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legali iudieio, inquietare presumat. Quieumque vero hanc imperialem 
nostram tradicionem , quod non credimus, violare presumpserit cen- 
tum libras auri optimi componat, medietatem nostre eamere impe- 
riali, et medietatem qui eo tempore in prenominata eeclesia epi- 
scopus est. Et ut huius nostre tradicionis auctoritas stabilis perma- 
neat, hane cartam inde conseriptam manu propria subter corrobo- 
rantes sigilli nostri impressione iussim..s insigniri. 

Signum domini Heinriei tereii re- 

gis invictissimi secundi Romano- 

rum imperatoris augusli. 

Data II nonas julii, anno dominice inearnationis M. L. VI. 
indictione VIIII, anno autem domni Heinrici tercii regis, impera- 
toris autem secundi ordinacionis eius XXVIII, regni quidem XVIII, 
imperii vero X. Aetum Wormatie in Dei nomine feliciter. Amen. 

Ex recentiori exemplo in tabulario instituti ioannei Graecii. 

III. 
(1189, 20 maii, Graeeii.) 

Othecarus dux Styriae testamente relinquit ecclesiae s. Salvateris in 
Milstat propria iura in Portumnaenis et villam Sancti Advecati?). 

In nomine sanete et individue trinitatis. 
Ad officii principalis debitum pertinere dignoscitur divinum 

servitium fidelium — traditioni eollatum sue auctoritatis vigore 
firmare; et ne oblivionis , quod factum est, obsolescat ineuria, 

testamentorum cautionibus obviare. Unde ego Otkarus, Dei gratia 
dux Styrie, notum facio omnibus Christi fidelibus tam presentibus 
quam futuris, quod pro remedio anime mee parentumque meorum, 
ecelesie saneti Salvatoris omniumque sanctorum in Milstat quidquid 
iuris in villa mea Naum homines mei in presentia habent vel habere 
poterunt tam in paseuis quam in silvis, exitibus et reditibus, idipsum 
hominibus prefate ecelesie in villa Sancti Advocati manentibus, libere 

et potestativa manu eontradidi ;; ut autem rata et firma sit hec 

traditio, mansum unum in Naum, ad iuditium eiusdem facti, predictis 

sanetis delegavi, et sigilli mei impressione stabilire deerevi. Huius 

rei testes sunt Conradus et Rodulfus de Chindberch, Engelshalen de 

1) S. Foca, patronus ecclesiae cuiusdam villulae eiusdem nominis, ab Alemaunis 

Sanctus Vocat, indeque Sanctus Advocatus. 
1$ 
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Vestra, Martinus de Ort, Herrardus de Vildonia, Riherus de Marh- 

purch, Lantfridus de Eppenstein, Ortulfus de Gunewir ;, Lanfridus 

de Ramestein, Lirtinarus de Lichtenstein, Otacharus et Otto castel- 

lani de Grec, Otto de Lauber, Ehorewittus mareschaleus, Henrieus 

gastaldio et Meinherus et Albrieus de Ruina, Marco et Hartuicus de 

Naun. Datum est autem hoe privilegium in Grac. Anno M. C. octo- 

gesimo nono, tertio decimo kal. junii. 

Document. habet P. M. 

IV. 

(1219, 10 novembris, S. Quirini.) 

Adlardus de Pertunaenmis, vicem gerens Offredi de BRagegna gasial- 

dienis Leopeldi ducis Austriae et Styriae, eo praecipiente, petit cum 

iuratis Sauctum Quirinum, ibique confinia designat Inter pertinen- 

tias Pertusnaonis et Sanceinm Quirinum, qued villa haec ab Gthe- 

care duce Styriae Deo et mansioni militiae templi data sit. 

In nomine domini Jesu Christi. Anno ab nativitate eiusdem 

millesimo CCXVIIII tempore domini Honorii pape et Federici regis, 

die decimo intrante mensis novembris, indictione VII in Foroiulio, in 

pertinentiis ville Saneti Quirini. Adstantes Bonossus, Torba, Caro- 

lus de Naono et Joannes piliparius iurati et coacti saeramento a 

domino Adlardo de Naono, nune gerente vieem domini Offreddi de 

Ragogna gastaldionis domini Liepolti ducis Austrie et Styrie, suo 

nomine et nomine ducis F. precepit idem dominus Offreddus gastal- 

dio dicto Adlardo ut eum eisdem iuratis iret ad Sanctum Quirinum 

et eius pertinentias et eosdem iuratos compelleret gratia supra- 

seripti domini ducis, et saeramento quod iuraverunt et tenuerunt veri- 

tatis testimonium perhibendo. Et quia tenentur domino duei ut 

donum quod dominus Otkarus quondam dux Styrie fecerat et dederat 

Deo et mansioni templi et sanete terre ultra mare pro remedio 

anime sue de villa Saneti Quirini et eius pertinentiis. Qui dominus 

Adlardus eum essemus omues inferius deelaraturi eum eis in capite 

sulei prius facti inter Naonem et ipsam villam Sancti Quirini versus 

partem orientis et meridiei, tune precepit dictis iuratis et eos con- 

strinxit ex gratia domini dueis, ex sacramento quod fecerunt et 

tenuerunt duci et suis nuntiis ut designarent et dividerent villam 

Sancti Quirini et eius pertinentias a pertinentiis Naonis et aliarum 

villarum et terrarum, sieut data fuit a domino Otkaro duce Styrie 
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Deo et mansioni militie templi, qui semper parati ante nos perseri- 
pturos et villam prenominatam et suas pertinentias ab aliis desi- 

gnarunt et diviserunt id quod sciebant datum sie, videlicet in hune 
modum: a truneo roboris prope suleinum quod venit a glara collis a 

parte orientis usque infra villam Villote hine ad viam que currit per 

Villotam. Item tria masia et medium eum tribus hominibus habitan- 

tibus in illis pertinentiis Saneti Quirini eomprehenduntur versus 

Sanetum Quirinum, et sicut trait alia via Villote usque ad culisellos 

Villete usque ad collem Zundi, et h. et plus non invenerunt tune, 

sed ita concorditer fuerunt protestati, quia a colle Zundi sieut trahe- 

bat masarie lapidum per agros posite usque ad Roveredum Saneti 

Advoeati, et ab illo Roveredo sicut trahebat vivaria via usque glaram 

Ciline versus Sanetum Quirinum, prefatus dominus Otkarus dux dede- 
rat Deo et templo, et eis eas designaverat, et infra illos confines 

nullus homo habere debet nisi haberet a mansione, immo totum 

dedit in proprium Deo et templo pro remedio anime sue cum villa, 
hominibus, servitiis et actionibus, redditibus seu vitiis, que et quas 

ipse dominus Otkarus dux in sua villa et suis pertinentiis habebat 

et habere debebet, aut sibi pertinere debebat, culturis, viariis, terris, 

vineis, pratis, pascuis, silvis, buschis, aquis, agminibus et pisca- 

riis et omnibus eiusdem ville pertinentiis, quibus omnibus faeiendis, 

audiendis et intelligendis et videndis interfuerunt testes dominus 

Vilipretus presbiter de Naono et capellanus Sancti Quirini de tem- 

plo, et prescriptus dominus Adlardus de Naono, Martinus scholaris 

de Sediano, dominus Franciscus de Regio et fratres Mulavaria Mai-